(34) PEINADOR, “IC.”, 46 (1953), 91, nota 5.

(35) “Est. Eccl.”, 27 (1953), 352-353.

(36) “CpR.”, 32 (1953), 46.

(37) “Periodica”, 42 (1953), 59.

(38) “Mon. Eccl.”, 78 (1953), 405-406.

quae secundum commune iudicium dicitur "bibere" seu "potari", non autem "edi".

A su vez, CASTELLANO se explica de este modo: "... quam maxime nostra interest scire a quo sumenda sit *distinctio* inter cibos solidos et liquidos.

Iuxta MANCINI autem liquidum est quidquid bibitur seu potatur, quin mandetur seu manducetur; solidum vero quidquid manducatur, seu quidquid *ordinarie* manducatur, licet aliquando non manducetur, sed bibitur. Haec autem distinctio accurata non videtur, quia ex. gr., chocolatum ordinarie manducatur et est solidum, aliquando vero, si sc. in lacte vel aqua dissolvatur, fit liquidum et sumi potest: sumi autem iuxta a MANCINI adductam distinctionem, quia ordinarie manducatur. Insuper permulti exstant cibi fluentes seu fluidi, qui nec solidi nec liquidi sunt (e. gr., flos lactis, merum ovo infusum, lactis elaborata spuma, etc.), quique, ut recte loquamur, nec bibuntur nec manducantur.

Strictius adhaerere textui legis putamus, id quod permittitur esse *liquidum*, sive nutriens sive sitim restinguens sive tantum corroborans, id vero quod prohibetur esse *non-liquidum*, sive solidum sive semisolidum; nomine autem liquidi venire quidquid, iuxta propriam verbi significationem, bibitur seu potatur, aut etiam quodlibet ordinarie solidum in liquido *ita perfecte dilutum, ut bibi seu potari possit.*"

4) *Si los sacerdotes, cuando celebran en hora tardía, etc., pueden tomar líquidos, aunque no sientan molestia por abstenerse de ellos.*—Lo afirma PEINADOR, basándose en que ni la Constitución ni la Instrucción exigen incomodo o molestia de ninguna clase para que el sacerdote no enfermo, en los casos de excepción, pueda usar de la dispensa del ayuno íntegro.

Es evidente—añade—que el sacerdote no enfermo, a quien favorezca alguno de los casos de excepción de que hablan la Constitución (n. III) y la Instrucción (n. 4), se encuentra *en aquella necesidad* que en la mente del Papa únicamente justifica el uso de la dispensa, *de summo iure*, no tiene por qué entrar en averiguaciones consigo mismo sobre si guardar la integridad del ayuno es para él molesto o no lo es (39).

En cambio, HÜRTH (40) defiende que, si bien en los lugares mencionados no se encuentran las palabras "grave incomodo". sin embargo por el contexto aparece claramente: "Clare apparet—dice—quoad *rem* supponi, ita ut, si omne omnino "incommodum" abesset, sacerdos ad indultum hoc in capite concessum, non posset provocare." Pero a renglón seguido añade